COLLECTION  
DES  
**INVENTAIRES SOMMAIRES**

DES  
**ARCHIVES DÉPARTEMENTALES ANTÉRIEURES À 1790**

PUBLIES SOUS LA DIRECTION DU MINISTÈRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE.

---

DEUXIÈME PARTIE.

**ARCHIVES ECCÉSIASTIQUES.**

# DÉPARTEMENT DE LA SOMME

## INVENTAIRE SOMMAIRE

DES

### ARCHIVES DÉPARTEMENTALES ANTÉRIEURES À 1790.

#### SÉRIE G.

**Clergé séculier : Archevêchés, Chapitres Métropolitains, Officialités métropolitaines et autres juridictions relevant des archevêchés, Évêchés, Chapitres épiscopaux, Officialités épiscopales et autres juridictions relevant des évêchés, Séminaires, Églises collégiales, Églises paroissiales et leurs fabriques, Bénéfices, Chapelles, Aumôneries, etc).**

*Suite.*

CHAPITRE DE LA CATHÉDRALE D'AMIENS  
(*SUITE*).

G. 1170. (Liasse.) — 7 pièces, parchemin, 18, papier  
(4 sceaux).

**1057-1283.** — Transactions et sentences arbitrales entre le chapitre et l'échevinage d'Amiens. (Arm. II, I. 1, n<sup>os</sup> 1 à 5). — Diplôme d'Henri I, portant privilèges et exemptions pour le cloître et les maisons claustrales de la cathédrale d'Amiens. Soissons, 1057. Latin (copies des XVI<sup>e</sup>, XVII<sup>e</sup> et XVIII<sup>e</sup> s.). — Sentence arbitrale par « Ypolitus cantor, G., penitentiarius et magister R. de Sancta Fide, canonici et officialis Ambianenses », sur ce que, « cum controversia esset inter venerabilem patrem G., Dei gratia Ambianensem episcopum, ex una parte, et viros venerabiles decanum et capitulum Ambianenses ex altera, super quodam planketo, sive haustorio facto subtus vicum Mathildis Blankesmain, ex licencia celerariorum, capitulo proponente quod ipsum erat in possessione in rivis aquarum molendinorum suorum, ab exclusa que dicitur Ravine, usque ad locum qui dicitur Gondreain, dandi licentiam faciendi [planketa sive haustoria] quandocumque requiritur, et quod hac uzi erant consuetudine quod quociens hujusmodi contingebat fieri non debebat, nisi prius ex licentia [a suis celerariis expetita] et obtenta ab eis, dum tamen piscatio episcopi

impediri non posset. Quo probato, dicebat capitulum quod planketum sive haustorium [litigiosum de licentia] cellerariorum factum deberet manere vel probato quod alias in loco litigioso de licentia decani vel cellerariorum planketum fuisset ibidem, posset ibi fieri sine contradictione planketum. Tandem memoratus pater Ambianensis episcopus, ex una parte, et dicti decanus et capitulum super prefato articulo et consimilibus, et omnibus aliis contentionibus et controversiis quecumque emergunt vel emergere posse viderentur in aquis et rivis Ambianum ad capituli fluentibus molendina a Ravina usque ad Gondreain, ut dictum est, ordinaremus et disponeremus quicquid nobis visum fuerit bona fide per inquisitionem diligentem tam ab hominibus domini episcopi quam ab hominibus capituli et aliis quos viderimus sub juramento prestito faciendam.... Nos vero, inquisitione diligenti facta tam ab hominibus domini episcopi quam ab hominibus capituli et aliis qui de hujusmodi pleniorum habebant notitiam,... per arbitralem sententiam pronuntiavimus haustoria, planketa, vergnias pontium debere fieri de licentia decani et capituli Ambianensium in rivis Ambianensibus a Ravina usque ad Gondreain, nullius alterius licentia requisita, ita quod piscatio domi-

nini episcopi non impediatur vel [cursus aque] sicut in [registro] vidimus contineri sub hiis verbis : De rivis aquarum que fluunt ad molendina canonicorum, secundum jus antiquum ecclesie [recognovimus quod nec episcopus nec alius po] test ibi facere nisi per canonicos quod impediatur molendina », etc. Novembre 1236. Chirographe. Traces de 2 sceaux. — Transaction sur ce que, « cum capitulum Ambianense jure suo, ut dicebant, utentes in molendino suo quod dicitur Passavant poni fecissent quamdam soleam novam super veterem, in ea parte qua molendinum ipsum jungitur strate Regis, ita quod eorum carpentarius gressum unum quod ei non licebat de calcea extraxisset, et postmodum idem carpentarius de positione hujus timens redargui, prepositum Regis vocavisset visurum utrum bene fecisset, et dictus prepositus vel mandatum ipsius dictam positionem solee approbasset et de approbatione hujusmodi petiisset duodecim denarios pro jure Regis, secundum quod fit in limitatione aliorum locorum civitatis ipsius accipiens etiam in pignus securim carpentarii pro duodecim denariis predictis, et dictum capitulum arbitrantes ex dictis vocatione, approbatione et pignoris acceptione sibi prejudicium generari, auctoritate propria dictam soleam novam, adhibitis sibi testibus, amovissent et iterum posuissent, et ballivus hoc in Regis injuriam reputans factum esse, utramque soleam tam novam scilicet quam veterem, amoveri fecisset, et rursum quod dictum capitulum jure suo, ut dicebant, utentes, in calcea que est super penellum de Dunelmo limitassent et palos figi fecissent et ballivus reputans dictos palos cursum navium impedire, ipsos eradicare fecisset, propter que duo, ipsum capitulum per quosdam de suis accedentes ad Regem, petiissent restitui cum a longis temporibus, ut dicebant, fuissent in pacifica possessione, vel quasi, talia faciendi. Tandem nos, magister Johannes de Nemosio, clericus, et Almarricus de Meduno, miles domini Regis, specialiter a Rege missi ad inquirendum de possessione et jure domini Regis et ipsorum super premissis, de quorundam civium Ambianensium consilio, cum ipso capitulo de pace tractavimus in hunc modum : quod ipsi de cetero, quotienscumque volent casticiare in dicto molendino et in alio quod dicitur Ratiens et in aliis molendinis conjunctis varie domini Regis, si qui sint, a quacumque parte strate Regis jungantur, vocabunt prepositum Regis, qui sive per se vel per alium venerit, sive non, ipsi nichil-ominus ad dictam casticiationem seu limitationem faciendam procedent, dummodo vocatus fuerit sub tesim onio competenti, nec tamen dictus prepositus dictos duodecim denarios vel quicquam omnino poterit ab

eis exigere pro interessendo hujus casticie faciende. Quod si forte prepositus non interfuerit et dictam casticiam minus juste appareat factam esse, ipsi ad monitionem prepositi factum suum corrigere tenebuntur, et licet nichil in contemptum Regis asserant se fecisse pro honore tamen Regis et reverentia, saltem pro gresso extracto emendabunt domino Regi. Super facto vero palorum, tractavimus quod in utroque latere calceie super dictum penellum licebit eis ripam munire et usque ad palos veteres figere palos novos, ita tamen quod caput calceie non ultra quemdam palum veterem qui est juxta quemdam gressum quem eis ostendimus protendatur, quoniam tractatum coram ipsis canonicis in capitu'o recitatum, presentibus etiam baillivo, majore et scabinis Ambianensibus, duximus acceptandum, et decanus, vice capituli, baillivo, vice domini Regis, coram nobis super predictis duobus fecit emendam manulem, Regis tamen ipsius beneplacito in omnibus reservato. Ne autem formam verborum super compositione premissa variari contingat, sigilla nostra presenti cedula duximus appendenda. » Veille de la saint Barthélémy (23 août) 1256. Traces de deux sceaux. — « In nomine Domini, amen. Sachent tout chil ki chest escrit verront ou orront, ke comme il fust descors et contens et plais meus en assise entre le dien et le capitre de leglise damiens, dune part, et le maieur et les eskevins damiens, dautre part, des castiches des pons kemuns ki sont a Amiens seur le riviere de Somme, lesqueles castiches li devant dit diens et capitres disoient appartenir a aus, ensi comme il lont partout seur le riviere de Somme entre Ravine et Gondrain, si comme il dient. Et li maires et li eskevin leur fournoiasent quant as pons kemuns ki sont fait et refait des deniers du kemun seur le riviere de Somme entre les lieux devant noumes. En le fin, par le conseil de boene gent et paisiule, il est ordene et acorde entre les devant dis dien et capitre et le maieur et les eskevins damiens, ke se li maires et li eskevin font refaire aucun pont seur le riviere de Somme a Amiens du kemun de la vile, pour tant ke li ouvrages ke il feront touke liaue entour le riex dont li muelin du capitre ki sont seur Somme a Amiens pooient empirier ou amender quant au cours de le riviere deseure les muelins ou desous, il sont tenu dapeler y le capitre et de faire li savoir, et souffira au capitre se on le fait savoir au dien ou au chevelier ou a aucun de chiaus ki en leur lieu seroient le jour devant ke on voelle edefier ou le jour meesme ke on vaurra edefier, se on le fait savoir au matin entour prime, pour edifier y apres disner. Et se il estoit ensi ke li maires ou li eske

vin y fesissent edefier en faisant nouvel ouvrage ou en refaisant le vies, pour tant ke li ouvrages toucast a liaue, sans faire leur savoir, il seroient tenu a depechier chel ouvrage et a reedefier, souffisaument apeles le dien et le capitre ; et doivent li diens et li capitres estre apele a ches choses, si comme il est dit, sans avoir ent deniers par raison de castiche. Et bien plaist au maieur et as eskevins ke li diens et li capitres usent de leurs castiches leur singuleres personnes, si comme il doivent et si comme il ont acoustume es rieux de Somme. Et pour che ke cheste cose soit ferme et estaule, sans barat et sans boisdie, chis escrits est fais et ordenes en maniere de chyrographe, et seeles du seel le capitre damiens et du seel de le vile damiens, en lan de lincarnation Nostre Segneur mil deuschens sessante dis et wit, ou mois de fevrier. » Chirographe. Sceau du chapitre de la cathédrale d'Amiens (incomplet). Sceau de la ville d'Amiens ; circulaire de 65 millim ; cire verte sur lacs de soie ; une rosace à six feuilles autour de laquelle sont six têtes de marmousets, séparées chacune par une fleur de lys ; lég.... CIVIVM AMBIA.... ; contresceau, circul, de 40 millim. ; une fleur de lys ; leg. : SECRETVM MEVM MICHI. — Lettre patente de Philippe le Hardi portant que : « cum discordia mota esset inter nos, ex parte una, et decanum et capitulum ecclesie Ambianensis, ex altera, super diversis articulis super eo videlicet quod quidam homines dicti capituli vendebant tiretanis prope ecclesiam Ambianensem in terra ecclesie vel capituli, in prejudicium nostrum, prout ballivus noster Ambianensis asserebat, pro eo quod venditores earundem nobis consuetudines seu costumis propter hoc debitas non solvebant, decano et capitulo dicentibus quod homines sui dictas tiretanis in locis predictis consueverant vendere, sine aliqua costuma, libere et quiete. Item super eo quod dicti decanus et capitulum dicebant quod ipsi habebant justiciam de catallis in diversis domibus et diversis locis dicte civitatis Ambianensis, tam de mansionariis quam de extraneis, ballivo predicto pro nobis quod solum de mansionariis et de non extraneis asserente. Item super eo quod dicti decanus et capitulum dicebant quod casticie que fiunt et fieri debent a diversis personis in rivis aque Somme currentis per civitatem Ambianensem per diversos alveos ad molendina dicti capituli ab exclusa que dicitur Ravine, usque ad locum qui dicitur Gondrain, per ipsos solum fieri poterat et debebat, dicto ballivo dicente quod non per ipsos solum, sed vocatis ad hoc gentibus nostris, predictam fieri poterant et debebant. Tandem, de consilio bonorum, super primo articulo ita extitit ordinatum quod capitulum dicet hujusmodi

venditoribus tiretanarum quod non placet ei quod vendant hujusmodi tiretanis in locis predictis sive similibus, immo capitulum prohibebit eis, auctoritate propria, propter honestatem ecclesie et reverentiam nostram, quod eas non vendant in locis predictis sive similibus. Et si predicti homines, sive aliquis ipsorum, velint vendere dictas tiretanis in villa Ambianensi, quod pauperes sunt et de hoc vivunt, requirent ballivum vel locum ejus tenentem et majorem dicte ville, ut eis locum assignent competentem ad vendendum dictas tiretanis, vel faciant assignari. Et dictus ballivus vel locum ejus tenens et major assignabunt locum competentem vel facient assignari amicabiliter et bono modo, sine fraude, ubi poterint vendere suas tiretanis.... sicut habent in aliis mercaturis ; et si contigeret aliqua de causa locum eisdem assignatum mutari, locus alius competens sibi assignabitur, ut est dictum.... Super secundo articulo, sic extitit ordinatum quod ipsi decanus et capitulum habebunt in dictis domibus justiciam catellorum tantummodo, sive sint mansionarii, sive extranei ibidem aliunde venientes seu ibidem apponentes catalla, et habebit dictum capitulum hujusmodi jurisdictionem per clamorem et responsum et per arrestum in locis predictis, secundum quod in aliis locis civitatis alii, quoniam dictum capitulum habent justiciam de catellis, inventum est servari. Super tertio articulo, sic fuit ordinatum quod quancumque casticia fuerit facienda in locis predictis, videlicet haustoria aut plankêta, vel pontes, vel pali figendi, vel stake apponende, vel vergne faciende, vel alie casticie, vocabitur celerarius seu custos molendinorum capituli et prepositus noster Ambianensis, vel ejus locum tenens, et de eorum licencia concorditer fient predicta, secundum rationem, et recipiet pro hiis unusquisque eorum peccuniam consuetam. Nec poterit unus casticiare seu licenciam dare nec alia predicta facere, alio non vocato vel non sufficienter, sub bonorum testimonio requisito. Si vero altera pars vel una dictarum parcium sufficienter vocata vel requisita venire contempserit, altera pars que venerit perficiet vel faciet perfici, in presencia bonorum, bene et fideliter, sine fraude, illud quod incombit faciendi et recipiet jus suum, et altera pars suum, si sibi placuerit ; et remanebit illud quod fecerit in sua firmitate. Et si forte altera pars casticiet vel det licenciam in predictis, altera parte vel gerente vices ejus non sufficienter vocata, quod factum erit non valebit, sed poterit pars contempta opus quod sic factum erit auctoritate propria, si voluerit, facere demoliri, et nichilominus qui hoc fieri procuraverit parti

non vocale ad emendam super hoc consuetam tenebitur. Poterit autem capitulum rivos et alveos per quos aqua ducitur ad molendina eorundem purgare seu purgari facere,.... necnon retrahere, et si aliqua nociva emergerint per que cursus aque impediatur, quoquomodo poterunt amovere seu facere a moveri, sicuti dictum capitulum usque nunc consuevit.... Poterit etiam dictum capitulum molendina sua et ea que pertinent ad ipsa molendina reficere et reparare ac meliorare, palos figendo, stakas apponendo et alia faciando que necessaria fuerint in predictis, vel eciam oportuna, preposito nostro... non vocato ; si tamen inter domos molendinorum capituli et viariam sive stratam nostram fuerit casticia a capitulo facianda vel novum solium apponendi, vocabitur prepositus noster, propter licenciam hujusmodi operis concedendam.... Et sive prepositus noster venerit, sive non, nullam peccuniam exinde percipiet a capitulo memorato pro casticia hujusmodi vel novo solio faciando.» Paris, février 1283, v. s. Grand sceau de majesté. — Copie de ladite pièce, de mai 1371. Scel aux causes de la ville d'Amiens. — etc.

G. 1171. (Liasse.) — 4 pièces, parchemin, 2, papier.

**1291.** — Transactions et sentences arbitrales entre le chapitre et l'échevinage d'Amiens. (Arm. II, I. 1, n° 6). — « À touz chiaus qui ches presentes lettres verront et orront, Willaumes de Hangest, baillis damiens, salut. Nous faisons savoir a tous que par devant nous, comme par devant justice, sunt venu homme honneraule et discret li doiens et li chapitres damiens, dune part, et li maires et li esquevin de le devant dite vile, pour aus et pour leur commune, dautre part, et congurent que comme plusiur debat fussent meu entre aus seur plusiurs articles chi apres contenus, a le partefin par le conseil de bone gent, il sacorderent en le fourme qui sensieut. Est asavoir que du mur de la posterne la ou len cuelle le cauchie vers Nostre-Dame, dont debas estoit entre les devant dites parties, il est acorde que li doiens et li chapitres pueent et porront, toutes les fois que il leur plaira, le devant dit mur abatre et faire nouvel ; liquiex murs novviaus fais se comportera a lingne de larestre du mur qui maintenant i est a conmenchier dicelui mur qui joint au chimentiere de Saint-Mikiel, a venir a lingne droit au res du parement les le piler qui est entre le bare et le vies porte, et dicelui parement le devant dit piler mis hors et oste droit a lestel de le maisonchele la ou li orfevres soloit manoir. Et pueent encore li doiens et li chapitres fais un mur qui ira dichel estel droit a lingne a larestre du grant piler qui est en coste luis du